% ] Ao owmo®m (i)
IR [R&FTUH® oERmEEcowv

DR 7 &7 I ] BB AR oo P MomE B (1)
e EE &b - 9 3V [HM@ml Bgosuw moMfE R (55)
[[xE] 25 [Efe)

BRI DZE L ZDEEIF L o ES % K (83)
PG BT 2 H B SRR DATH] cvveeeerrrreeeemeree e &= =8 (119
BEAe [RREIRTAE ] AR veeervvrreeremeeee e E-3 I (143)
G S

Lot K HHIC 51 % [Fi] OABEEMITONTY e AN B (167)
[t ] ofpy [ |

E—20 @ MBEDFE L F X b - L T e WA B Fl(185)
Loan-xrv=7v 7ot Bas0MH

I_ [ RO HHi kﬂifﬁm‘l ............................................. ®F EET (217)
[ 412 3517 | political economy][> %2

B & daladc] e 7 B (253)
BEA H et O BIER T RF B HL L2 DU coeemrreeeee e a1 = - (v
[ [k | & 24—

|_:,D;7)1/.713911);7:4@*}%){_175\;) ..................... =g fit (309)
b 3 1= 551 % BB

F—TB] & [T—R] 20 o e, JLOH & i (343)
B e W OB OWE 8 (373)


http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h00-preface.pdf
http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h1-hazama.pdf
http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h2-takayanagi.pdf
http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h3-li.pdf
http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h4-yuan.pdf
http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h5-sang.pdf
http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h6-onodera.pdf
http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h7-okamoto.pdf
http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h8-takegami.pdf
http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h9-mori.pdf
http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h10-ishikawa.pdf
http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h11-takashima.pdf
http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h12-eda.pdf
http://www.zinbun.kyoto-u.ac.jp/~rcmcc/h13-epilogue.pdf

FFAVIRR (RAIFEY M

- “‘E{ﬁ;gﬂ]ziﬁﬁlﬁ” ﬂéhsz . /ngfkﬂ% ..............................
Nt 2 BEH % On Liberty?

—XIEHRNIEE (HHZEY 58 EEOBFR)
MR B e

——PAE RS I 2 B R EL R TF LY oo
Eﬁié\ lﬁ‘ﬁﬂ |:f:| El lg{fii{ﬁ%ﬂ% ...................................................
ﬁ{—t “q:@l?:?‘»" 7’2—{% ............................................................

FALOE P HFTE AT T EHERRHT oo
CERT BERS CRERT

e RN R E S TR . B e
“Civil Engineering” — 1] )t & 2 F1%

ARET CNREERT JEEE oo
MR TE 2 political economy & 1%%
DL ALY - oeeeveoseomeensesse e
IR BRI d5 -veoveoreoreememese e
R KT HIKE

——HTF colonial masculinity T2 FZEE ooeeeeeereereen,
T E o S R 1

[ CBELET 5 CCOUISE” e

a0
Mo H R
oW %
* £ K
& &
(WL T
N R
SRR
it b T
& 0mW o
aollow
W
IOm %
Mo H R

(i)

(1)

(55)

(83)

(119)
(143)

(167)

(185)

(217)

(253)
(277)

(309)

(343)

(373)



HEERNRNILLOBERE@ESHEE mmmummmmmmn

1O | N | m1 |4+-m ==

MO I mi4-1m RE
A = E it

IE

& g fm] =
® & e kK< M ERE
KEEHRXNEEE
g E i FESEERRNE

EREEHRX - HIRESS RS R



	目次
	奥付

