目 次

序 文	石	Ш	禎	浩	(i)
中江兆民『民約訳解』の歴史的意義について					
「近代東アジア文明圈」形成史:思想篇	狹	間	直	樹	(1)
中村正直と厳復における $J \cdot S \cdot ミル$ 『自由論』翻訳の意味	高	柳	信	夫	(55)
「天演」から「進化」へ					
――魯迅の進化論の受容とその展開を中心に	李		冬	木	(83)
明治期における日中間文法学の交流	袁		広	泉	(119)
近代「中国哲学」の起源	桑 (村_	Ŀ	衛		(143)
19世紀末日中における「記念」の語義変化について	小野	寺	史	郎	(167)
「主権」の生成と「宗主権」					
20 世紀初頭の中国とチベット・モンゴル	岡	本	隆	司	(185)
シヴィル・エンジニアリングの語と概念の翻訳					
「市民の技術」とは何か	武	上	真	理子	(217)
清末における political economy の受容					
	森		時	彦	(253)
近代日中の翻訳百科事典について	石	Ш	禎	浩	(277)
「東亜病夫」とスポーツ					
コロニアル・マスキュリニティの視点から	高	嶋		航	(309)
中国共産党史における翻訳概念					
「路線」と「コース」をめぐって	江	田	憲	治	(343)
跋	狹	間	直	樹	(373)

中文目录

序	···· 7	∃ /I	祯	浩	(i)
关于中江兆民《民约译解》的历史意义					
——"近代东亚文明圈"形成史:思想篇	∄	夹 讵	直	树	(1)
为什么要翻译 On Liberty?					
——对比中村正直《自由之理》与严复《群己权界论》	··· [高 桢	信	夫	(55)
从"天演"到"进化"					
——以鲁迅对进化论之容受及其展开为中心	<u>z</u>	ž.	冬	木	(83)
明治时期中日语法学交流初探	····	支	<u></u>	泉	(119)
近代"中国哲学"发源	₹	Ž.		兵	(143)
	(村上	\mathbb{I}	译)	
十九世纪末中日两国"纪念"涵义的推陈出新	/	小野寺	史	郎	(167)
"主权"的生成与"宗主权"					
——二十世纪初的中国与西藏、蒙古	[可 本	隆	司	(185)
"Civil Engineering"一词及其概念之翻译					
——探索"公民技术"的原意	··· j	土 步	. 真	理子	(217)
晚清吸纳 political economy 路径考					
——以梁启超为中心	···	朱	时	彦	(253)
中日近代的编译百科全书	··· 7	i ∏	祯	浩	(277)
"东亚病夫"与体育					
——基于 colonial masculinity 视点之考察 ······	<u>F</u>	高 岛	5	航	(309)
关于中国共产党史概念的翻译					
——围绕"路线"与"Course"	··· }	I H	完	治	(343)
跋	··· ¾	夹 泊	1 盲	树	(373)

二〇一三年一月三十一日 二〇一三年一月二十日 発行 印刷

編 者

狹 石

間川

直禎

樹 浩

京都大学人文科学研究所

発行者

京都市左京区吉田本町

京都市上京区下立売通小川東入ル西 印刷株式会社

印 刷

者

中